Rq̄ solū pena dām h̄nt sine pena sensus
Racio aut̄ ad intel. p. hcc ē. qz cū primū p̄ncipiū oīa
agat a se et s̄m se et ap̄t se. necesse ē esse optimū et reclus
simū. ac p̄ hoc piissimū/et iustissimū. et inde ē q̄ p̄muer
se vir eī2 sunt mia /et v̄itas et iudicium. Si em̄ de? a p̄nci
pio hoīez in tātis miseriis ḍidish. nec pietas eēt/nec iu
sticia q̄ tāta mischia op̄2 suū opprimēt nulla p̄cedēte cul
pa si l̄r si tātis miseriis nos replēt l̄ repleri p̄mittēt sine
culpa/nec pie nec iuste gubernar̄ ncs dīma p̄uidētia Si
ergo c̄tissimū ē primū p̄ncipiū/et i p̄ducēdo/et i p̄uiden
do/rectissimū et clementissimū eē. necesse ē q̄ gen2 h̄anū
talit fecerit ut a p̄ncipio nulla eēt in eo/nec culpa nec mi
seria. Necesse ē etiā q̄ talit am̄istraiz vt nō p̄mittat in
nobis eē miseriaz n̄ ap̄t aliq̄ culpā p̄ambulā. Qm̄ ergo
certū ē q̄ a nr̄a origie m̄ltiplicē ḍēhim2 miseriā pene c̄tū
ē q̄ oēs nascut̄ nāta filii ire. ac p̄ hoc priuati reclitudie
origiale iusticie /q̄ priuacōz vocam2 culpā origiale. et qz
ois culpa dicit recessum a bono īmutabili et accessum
ad bonū īmutabile et recedē a bono īmutabili est rece
dē a summa v̄tute/v̄itate/et boīate. Accedē aut̄ ad bo
nū īmutabile ē pl̄debito i id tēdē p̄ amore. Hic ē q̄ p̄
dēs origiale iusticia īcurrit infirmitatē/ignorāciaz/mali
ciā/et occupiscentia. Rursus qz deserēs bonū īmutabile
propter bonum commutabile efficitur indignus v̄troqz

Hinc est q̄ rōne carēcie originalis iusticie/pdit aīa q̄e
tem c̄palem in corpe p̄ multiplice corruptōz et mortem
et tandem sepaſt a visione lucis eterne/amittēdo felicitā-
tē glorie tā in aīa quā in corpe. Postremo q̄r carēcia h2
iusticie/in nascētibusnō est p̄ motū volūtatis p̄prie. nec p̄
actualē dilectōz. **H**inc est q̄ originali p2 hāc vitam nō
debet pena sensus in gehenna. p̄ eo q̄ nō supra e dignū.
s; citra pumt dīma iusticia q̄ sp̄ dcōmittat mīscđia sup̄
habūdās. hoc credentū est sensisse beatū aug. lic̄ vba
ipi2 exteri2 p̄pt detestacōz erroris pelagianor̄ q̄ aliqua
lē felicitatē eis ecedebāt aliqd assentire videant̄. vt em̄
eos reducēt ad mediū habūdāti2 declinavit ad extremū

De originalis peccati trāffusione

Modus aut̄ traductōis culpe originalis videt̄ eē
tal. q̄r lic̄ aīa nō sit ex̄duce. originalis tñ cul-
pa ab aīa ade trāfit ad aias posterior̄ in diante carne.
p̄ occupatiā gn̄atam. ita q̄ sicut ab aīa peccāte infecta
fuit caro ade p̄na effecta ad libidinē/sic p̄ libidinē semi-
natā et secū trahens infectōz libidiosaz/m̄ficit et uiciat
aīam q̄ q̄dem infectio i aīa nō tñ est pena/s; etiā culpa
et sic p̄sona corrūpit načaz/et nača corrupta corrūpit p̄
sonā. salua tñ in om̄ib⁹ dīma iusticia cui nullo mō p̄t
imputari infectio aīe/lic̄ eā creādo infūtat/et infūden-

Rdo viuat cū carne infecta

Ratio aut̄ ad intel. p̄. hec est. q̄r cū primū p̄ncipiuū
fecerit homiez ad suā imaginē. et p̄pt sui p̄ius exp̄ssionē
sic eū d̄didit ex pte corporis/vt om̄es homies p̄pagarent̄
a primo hcmie tanq̄ ab uno radicali p̄ncipio. sic ex pte
aīe p̄pt exp̄ssaz similitudinē tā i essendo et duiādo/quā
in intelligēdo et amando īmediate emanaret om̄s sp̄us
rōnales ab ip̄o deo tanq̄ a primo p̄ncipio et īmediato.
et qm̄ sp̄us tanq̄ excellētior magis accedit ad primum
p̄ncipiuū. sic d̄didit de2 homiem vt sp̄us corpi p̄sset /et
corp2 subesset spiritui creato q̄ dīu ille obediret spiritui

m̄cato. et ecōtra. si spūs creatus non obediret deo iusto
 dei iudicō corpus suū incipet rebellare sibi. qd et fecit cū
 adā peccauit. sicut ergo si adā stetisset corpus suū spūi
 obediēs esset. et tale ad p̄st̄os trāsmittēt. et deus aia;̄
 illi infundēt. ita q̄ vñta corpori immortali et sibi obedien-
 ti h̄ret ordīnē et reçtitudīnē iusticie et immūitate oīs pe-
 ne. sic ex quo adā peccauit. et caro rebellis facta est spūi
 optet q̄ talē ad p̄st̄os trāsmittat. Et q̄ deus s̄m insti-
 tucōz primariā aiam infūdat. aia vñ cū vñta carm̄ rebelli
 incurrit defectū ordīnis natālīs iusticie quo debebat om̄i
 bus īferioribus impate. Et q̄ aia carm̄ vñta est optet
 q̄ ipam trahat vel trahat ab ipa. et si ipam nō pōt trahē
 tāquā rebellē. necesse ē vt ab ipa trahat et incurrat mor-
 bū d̄cupie. et sic incurrit simul carētiam debite iusticie et
 morbū d̄cupie. ex q̄bus duobus tanquā ex auersiōe et cō-
 uersiōe d̄r integrari s̄m aug⁹. et anshelmū peccatū origi-
 nale. Qm̄ ergo ordīatissimū fuit vt natā hūana ita d̄dere
 tur et q̄ d̄dita p̄tagaret et q̄ peccās ita puniret sicut dī-
 ctū est prius. ita q̄ m̄ d̄dicōe seruat ordo sapie. m̄ p̄aga-
 tione ordo nafē. m̄ pūnicōe ordo iusticie. patet q̄ nō est
 d̄tra diuinā iusticiā si ad posteros trāsmittit culpa. Bur-
 sus/q̄ culpa originalis m̄ aiam trāffūti nō posset nisi pe-
 na rebellioīs m̄ carne p̄cedēt. et pena nō esset nisi culpa
 p̄cessisset. nec culpa p̄cessit a volūtate ordīata s̄ mordi-
 nata. ac p̄ hoc nō a volūtate dīma s̄ hūana. patet q̄ ori-
 ginalis p̄ clī trāffusio est a p̄ clō primi hoīs nō a deo. non
 a natā d̄dita s̄ vicō p̄petrato. Et sic verū ē qd dicit aug⁹
 q̄ p̄ctm̄ originale nō trāsmittit ad posteros p̄tagacō s̄ li-
 bido. **D**e originalis peccati curacōe.

Ostremo diligent attēdo q̄ modus curacōis cul-
 pe originalis est iste. sc̄ q̄ sic culpa curat q̄ re-
 manet pena t̄p̄alis/sicut pat̄z m̄ p̄uulis baptisa-
 tis. sic curat quātū ad reatū pene etne q̄ remanet quā-
 tū ad actū et motū d̄cupie sic curat i p̄arēte q̄ nichiloī⁹

ab eo qui curat² est p^r baptismū trāsmittit ī prole originalē p^rctm. sic tollit originalis p^rcti maculas; remanet se quela/cū qua optet pugnare quādiu viuim² ī hac vita.
qr ī nullo proorsus extinguit^r occupia p^r grām dūez. qd di
co p^rct beatissimā virginē mariā/ ī qua ī dcepōne filij

Raciō aut ad intel. p. hec est. qr sicut īfectio deriuat
tur ī om̄s a p^rncipio creato a quo fit p^rpagacō corporū. et
hoc a pte inferiori scz carnis. sic curacō fieri habet a p^rncipio īcreato/a quo fit īfusio aīaz. et hoc a pte supio-
ri scz mētis. Qm ergo ex pte mētis distinctō est ī hoī-
bus. ita q̄ s̄m illā nō p^rpagat vñus ab alio. s̄z immediate
grā curatiua mēti nostre a deo īfusa respicit vñūquēq;
īquātū tenet rōem p^rsonē singularis et īdūidue. nō ī
quātū tenet rōe p^rducti s̄m virtutē natē Quia ergo pec-
catū originale est morbus īficiēs p^rsonā piter et natam
p^rsonā ī volūtate/naturā ī carne. ideo sic curat^r macula
originalis ī mēte q̄ remanet ī factō/et sequela ī carne
et quia hō gniat nō s̄m q̄ curat² ī mēte. s̄z s̄m q̄ cor-
rup^rtus ī carne. nō s̄m q̄ spūalis/s̄z s̄m q̄ carnalis. hīc
est q̄ q̄uis sit baptisat² et sic ab originali mūdat² ī se
trāsmittit tñ originale ī prole. Kursus qr reat² pene et
ne respicit deformitatē mētis et p^rsonē. motus aut respic-
tit inclinacōz carnis et natē. ideo trāsit origiale p^r baptismū
qr afflictō tēpalis ḍdicōem respicit ex pte carnis cū caro
semp remaneat subiecta cū dā īfectōi. remanē debet sem
p^r subiecta penalitati. et ideo sicut penalitas et corrupcō
a carne per graciam non auferit. sic sequela illa siue co-
cupiscētia et languor mēbroz simul stare pōt cū grā cura-
tiua. et idō quāvis paulatim minuat^r qr radix nō tollit
totalit. nūquā oīno auferit ī viatore nisi ī bēfīlma. vī-
gīne maria p^r grām singularē. quia em̄ virgo dcepit eum
q̄ erat expiacō oīs culpe. ideo data fuit ei grā singularis

31

qua extincta fuit in ea radicatus omnis occupiscēta ad cōcipiendū dei filiū absq; omni pēti labē et occupia et cor ruptela. Nēpe decēs erat ut ea puritate qua maior sub deo neqt̄ intelligi virgo illa mītēt cū de2 p̄ vnicū filiū q̄ de corde suo gemitū sibi equalē tanq̄ seipm diligebat vtnatalit eēt vn2 idēqz dñis dei p̄n̄s/et v̄gim̄s filius et quā filius ip̄e sp̄ealit facere sibi matrem eligebat. et de qua sp̄us s. volebat et opatur erat ut d̄ciperet et nascere ille de quo ip̄e p̄cedebat

De origine p̄ctōꝝ actuallū
Qstq̄ aut̄ dictū est d̄ traductōne originalis p̄cati dicēda sunt aliqua d̄ origime p̄cti actualis
De orto ergo p̄cti actualis hec tenēda sunt in summa. videlic; q̄ p̄ctm̄ actuale originē trahit a libera volunta tēvī?cui?qz p̄ suggescōz/delectacōz/ōsensum/et opacōz s̄m iacobū.c.i.vn2 q̄sqz tēptat̄ a occupia sua abstraciō et illeclūs. deinde occupia cum d̄cepit parit p̄ctm̄ p̄ctm̄ aut̄ cū d̄sumptū fuerit ḡnat mortē. Si aut̄ suggestio et delectacō s̄istat cīt̄ ūsensum p̄ctm̄ est v̄male. Si v̄o ūse quā ūsensus et opus in hiis que d̄ina lege p̄hibita sunt p̄ctm̄ ē mortale d̄summatū. Qd̄ si medio mō sit vt ūsens̄ sit sine c̄pe/aut q̄ vult in opus p̄cedē ūz nō p̄ot et tunc volūtas reputat̄ p̄ facto. nec mīm̄ culpabilis est q̄ ū si in ip̄o facto d̄phendere. aut q̄ ū vult in opus ūu ūp̄dere. ūz vult m̄teri2 volūptari in delectacōne et tūc man ducat mulier/licz nō vir. et ūz p̄ctm̄ nō sit plene d̄summatū est tū m̄t̄ mortalia deputand. q̄ muliere manducāte tot̄ hō dānari meref̄ q̄ marie intelligi h̄z i p̄ctis carna

Ratio aut̄ ad intel. p̄. hec ē. cū p̄ctm̄ dicat lib2
Recessum volūtatis a p̄rio p̄ncipio inq̄tū ip̄a volun tas nata ē agi ab ip̄e et ūz ip̄m̄ et p̄pt ip̄m̄. Om̄e p̄ctm̄ ē mordiacio mētis seu volūtatis/circa q̄ nata sunt ee vt̄ et viciū. P̄ctm̄ ergo actuale est actualis mordiacio volūtatis, mordiacio aut̄ ista tāta ē. aut q̄ ordinē iusticie

extimiat et hoc mō dī mortale p̄cīm. qz natū ē auferre
vitā sepando ipaz a deo p̄ qz viuificat aia iusta/aut est
tam modica qz ordīnē illū nō p̄mit/s; i aliquo pturbat
tm et tūc dī remale p̄cīm. qz de ip̄e adipisci possum2 ve
mā cito p̄ eo qz p̄ ip̄m grā nō tollit/nec inimicitā dīmaz
incurrit hō. **E**st aut̄ ordo iusticie vt bonū immutabile p̄
ferat immutabili vt bonū honestū p̄ferat vtili/et vt volū
tas dī p̄ferat voluntati nr̄e vt iudicū rōmis recte p̄sit
sensualitati hūanē/et qm̄ lex dei isū ordīnē p̄cepit et ve
tat oppositū qn̄ bonū immutabile p̄ferat eterno et bonū
vtile p̄ferat honesto/et volūtas nr̄a p̄ferat dīne voluntati
et sensibilis appetit2p̄ferat rōne recte tūc immittit morta
le p̄cīm. De quo dicit ambro. qz est p̄uaricacō legis dīne
et celestiū inobedientia p̄ceptoz vel mādatorz. hoc em̄
omittit siue obmittit qz lex dīma p̄cepit siue fiat illō qd̄
p̄hibbz dī quo duplex gen2pcīi orit deliciū scz et omisuz
Qn̄ vo bonū immutabile pl̄ debito diligis s; nō p̄ferat im
mutabili/et vtilitas nō p̄ferat honestati/et volūtas nr̄a
pl̄ debito amat ita tñ qz n̄ p̄ferat dīne/et caro occupiscit
nec tamē p̄ferat iudicio rōmis recte tunc nō est mortale s;
remale p̄cīm /quia licet hoc sit p̄ter legem non tamen
direcie est otra legem. **S**ensualis aut̄ appetitus rōm re
cte non p̄ferat nisi quādo ei ab ipa rōne dīsentitur. et ideo
p̄cīm mortale circa dīsensum non omittit si tamē sensuali
tas nō inordinata moueat cū illa inordinacō ad malū in
clinet licz rō nō dīsensiat/p̄cīm es: aliqd̄. qz aliquo mō le
dit ordīnē iusticie/et qz in statu innocecie nō mouet sens
ualitas nisi s̄m rōis motū/iō stante hoie nō poterat ibi
esse remale p̄cīm. nunc aut̄ qz rōm rep̄gnat sensuali
tas/velim2/nolim2. ideo necesse habem2 omittē aliqd̄
remale peccatum per primos motus/qui et si p̄ticulari
ter possint et sigillatim vitari/vel declinari. omnes tñ
nullo modo possunt caueri. quia sic sunt peccata qz sunt
etiam pena peccati. et ideo merito dicuntur remalia

32

quia hoc ipso digna sunt venia. Verum quod ratiō hijs absentia
nō appellit. sed si post absensum delectacōis absensiat in opus
tūc est plenus absensus. ac per hoc pēctūm absumentū. quod pue
nit vñqz ad virg. id est ad sup̄mā rōmis pēte/ex qua pendet
plenitudo absensus. quod sic nō solū in opus vexatiā i delectacōe
est absensus/in quo inferior porcio sequit̄ sensuali
tate. ideo si i delectacōe sensuali rō sensualitatis succubat
et mulier serpēti obedit. ac per hoc fit subuersio ordīs re
gni. et ita subuersio iusticie/pēctū qdā omittit pēctūm mortale
licet minus graue. qdā non solū imputat mulieri. vexatiā
viro a quo debuit mulier apesci et cohiberi ne obtēparet
serpēti. Et sic patet qdā in pēetracōe omis pēctū actualis.
fit imitacō aliqualis primi pēctū s̄m ex planacōz doctoris
pēcipui sc̄z aug2.li. xi. de ci. dei.

De origine et distinctōe pēctōꝝ capitaliū.

Onsegnē descendēdū est ad ortū pēctōꝝ in spāli.
int̄ que quedā sunt capitalia. qdā penalia. qdā
finalia sive irremiscibilia. quasi prima media et postrema.
De ortu aut̄ capitaliū hec in summa tenēda sunt. qdā oīum
actualiū pēctōꝝ vñū est īiciū. duplex radix. triplex fome
tū. septiforme caput sive capitale pēctū. Unū est īiciū sc̄z
supbia. iux̄ qdā scriptū ē īiciū omis pēctū est supbia. Du
plex radix. sc̄z timor male huius. et amor male accedēs
Triplex fomeū s̄m tria qdā sunt in mūdo. sc̄z occupia oculo
rū. occupia carnis. et supbia vite. Septiforme aut̄ caput.
sc̄z supbia. inuidia. ira. accidia. auaricia. gula. et luxuria
Int̄ que qnqz pcedētia sunt pēctā spūalia. duo vñ ultima
Rēcō aut̄ ad intel. p. hcc est. qdā cū **I**nstant carnalia
pēctūm mortale sit actualis recessus a deo sc̄z a primo
pncipio. recedē aut̄ a primo pncipio nō pēt eē insi p. dēp
tū ipius. vel in seipso vel in suo pcepto. Contemptū aut̄ pri
mi pncipiū est supbia. necesse est qdā omis mortalis pecca
ti culpa vel offensa īiciū sumat a supbia. Quia vñ nul
lus ctemnit primū pncipiū et summū vel eius pceptū p se

misi p hoc q; aliqd aliud ab ipo vel vult acquirere vel ti-
met pdere. Hinc e q; necesse e omne pctm actuale originem
trahit a dupli radice. scz timore et amore q; radices sunt
malorum licet no eque primo. na omnis timor ortu habet ab
amore. nullus em timet aliqd pdere nisi illud qd amat ha-
bere. et ideo timor hz foueri p ea p q; fouet amor. amor
aut mordatus e respectu omnitatis boni Et qm bonu
illud est triplex. intius scz excellētia. extius scz pecunia.
et inferius scz carnis lascivia. Hinc e q; necesse e q; sint
tria radicalia fomenta pcton actualium. q; supius ptaxata
sunt ad que du aia mordiate fert oia pctia actualia oriuntur.
Et qz hoc fit szm septiforme modu. ideo septem sunt
pctia capitalia. ex quibus gnat vniuersitas vicoz. vo-
luntas em nra aut deordinat qz appetit qd no est appetere
du. aut refugit qd no est refugiedu. s; qz appetit qd non
est appetedu. vtpote bonu vt nuc seu omnitabile seu ap-
parates bonu. aut hoc est intius. et sic est priuata excellē-
cia quā amat supbia. aut est extius et sic e sufficiētia quā
amat auaricia. aut est inferi. et sic aut delectabile qz e
ad deseruacoz individui et sic est alimetu. qd est delecta-
bile szm gustu et appetit a gula. aut qz est ad deseruacoz
speciei. et sic est coitus. qui est delectabilis szm tactu et
appetit a luxuria. Si aut voluntas deordinat qz refugit
qd no est refugiedu. hoc pot esse triplicet szm triplicem mo-
du refugedi. aut em refugit szm pueruz instictu rōnāl et
sic e inuidia. aut szm instictu occupiscibil et sic e accidia
aut szm instictu irascibilis et sic e ira. vñ qz quatuor sunt
pncipalia et appetibilia. et tres vires szm quaz instinctu
est fuga. ideo tm septem sunt pctia capitalia. Rursus quia
sensus appetibilis est cum delectacione. sensus aut rei fugi-
tive est cu dolore. hinc est q; quatuor hnt diucta leticiā
tria vno alia habent atiunctā tristiciā et penā. Omnia tam
dicunt capitalia. qz deordiacōes sunt pncipales. et mul-
taq; alias deordimacōnū pncipia suo mō influēcia. vnde

licet quodam ex his principaliter fugaz respiciant. bunt tam et ipsa delectabilia sua. Nam inuidia vult priuatum bonum possidere sine socio et ita integraliter. Ira sine contrario et ita inturbabiliter. Accidia sine labore aliquo et ita infatigabiliter. et quia hec defacili non obtinetur. ideo magnum exercitium vicioꝝ secum trahit ad homini que appetunt errequenda vel ad ea que respicunt declinanda respectu quorum dicunt peccata capitalia quasi capita ex quibus alia manant.

De origine et qualitate peccatorum penaliū
Ex peccatis autem penalibus hoc tenendum est. quod licet malum culpe et malum pene sint diuersae malorum dñe quodam tamen sunt sic peccata quod etiam sunt pena peccati. Speciali namque modo peccata et pena peccati dicunt illa quod habent adiunctum dolorē et messticiā. sicut inuidia et accidia et dissimilia. Minus autem specialiter dicunt illa quod habent adiunctas vel merita depravae cōcem natę uel ignominias sicut sunt illa quantum ad que de peccator traditi in reprobū sensum ginaliter aut peccata que sunt inter primā apostoliā et ultimā penā gehennē et peccata dīci possunt et pena peccati. iuxta quod dicit greg. crimina crimibns vindicare. licet tamē idem dicat peccatum et pena peccati. tenendum tamē est quod omnis pena inquantum pena iusta est et a deo. nulla vero culpa est iusta nec a deo sentium a libere voluntatis arbitrio. Pena vero que mere pena est a deo est recte inflictā. que vero est culpa vel inclinans ad culpam est distracta vel acta.

Ratio autem ad intelligenciam predictarum hec est. quia cum malum dicat recessum a primo principio per hoc quod non nocet bono. non nocet autem bono nisi aliquid ad imēdo de bono. Bonum autem consistit in modo specie et ordine nullum est malum quod non sit corruptuum modi. speciei. et ordinis. ordo autem duplex est. ordo naturalis et ordo iusticie. ordo naturalis est in bono naturali. ordo iusticie est in bono moralis. et quod bonum naturalis est in omni natura. bonum morale in voluntate. iō ordo

nate in omni nata est. Ordo vero iusticie h[ab]et distere in voluntate elecuua. et quod voluntas est instrumentum seipm mouens. nata vero minie. Hinc est quod ordo iusticie est ordo notum factus sed factius. Ordo vero nata est cum ordo factus. Quoniam ergo malum priuare potest ordinem iusticie et ordinem nature. Hinc est quod duplex est malum. scilicet culpe et pene. Rursum quod ordo iusticie est ordo voluntarius. Hinc est quod malum culpe est affectio voluntaria. malum autem pene affectio in voluntaria. Postremo quod ordo iusticie in voluntate est ordo factius. Ideo malum culpe quod est eius priuacio est malum quod facimus. et malum pene est malum quod patimur. et quod passio non est nisi naturaliter procedat actio. nec est actio ad quam non sequatur aliqua passio. Hinc est quod nulla est pena sine precedente merito culpe. nulla est etiam culpa quam committet aliqua pena. et quoniam quod facimus a nobis est quod patimur potest esse a nobis et ab aliis. utpote a causis superioribus vel inferioribus. id est licet omnis culpa sit a nobis non tamem omnis pena est a nobis. immo quodam a nobis acta/ quedam inflicta quedam distracta. et quod cum quis facit quod non debet iusti est pati quod debet. non enim pena inquantum pena iusta est et a deo per iudicium. quia ordinata ad culpam. Quia vero passio illa potest esse per atempcionem boni naturae vel boni moralis cum naturali. Hinc est quod quedam pena est mere pena. quedam est pena et culpa. quia bonum morale quod est iusticia non admittit nisi per iniusticiam quod est culpa. Prima ergo pena est a deo. scilicet et secundum id quod est. et secundum quod pena est a deo inquantum non inserviente sed vindicante. Secunda vero cum sit culpa secundum id quod culpa est a deo non est sed solum quantum ad ordinem ipsa vero vel est acta. si sequatur actuale. vel est distracta si sequatur ad originales. Si igit per accipiatur malum secundum id quod est priuacione boni naturalis et affectio voluntaria et malum quod patimur sic non coincidit cum malo culpe in id licet sit annexum eidem. Si autem large accipiatur ut dicatur malum quod patimur siue a

34

nobis siue aliud. siue in natura siue a voluntate. sic comci-
dūt i idē/ sed nō ad idē vel s̄m idē. quia qđ est culpa in
se dī pena pcedētis. vel culpa rōe actois. pena dī eē rōne
passiois. Et sic patet quō et p quanto et quare aliquid si-
mul dicit peccatū et pena petī.

De origine pctōx finaliū/q̄ sunt pctā in spiritū sanctū.

O peccatis autē finalibus sine irremissilibus.
Cuiusmodi sunt pctā in spiritū sanctū. hec tenē-
da sunt q̄ licet om̄e pctm ḡnalit sit alia deū tri-
nū et vñū. appriate tñ dī aliqd pctm esse i p̄em. aliqd in
filiū. aliqd in spūm sanctū. hoc autē pctm in spūm sanctū
irremissibile dī in hoc seculo et in futō. nō qr̄ in hoc secu-
lo nō potest dimitti. s̄z qr̄ raro dimittit aut vir in hoc se-
culo quātū ad culpā. modicū autē et quasi nichil fiet i fu-
turo sibi remissio quātū ad penā. Huius autē peccati ser-
sunt dīrie. sc̄z inuidia supne grē. impugnacō veritatis ag-
mte. despacō. plumpcō. obstinacō mentis. impnīa finalis

Ricō ad intel. p̄. hec est. qr̄ cum pctm primū dicat re-
cessum a primo p̄ncipio trino et uno. om̄e pctm ima-
gīnē trinitatis deformat. et ip̄am aīam fedat quantū ad
triplicē potētiā. sc̄z irascibilē rōnale et occupiscibilē. et a
libero arbitrio pcedit. qđ in se gerit imaginē sancte tri-
nitatis. sc̄z p̄ris rōe facultatis. filij qr̄ rōis. spūs sancti qr̄
volūtatis. Licet autē hec tria simul occurrāt ad omnē cul-
pā. quilibet tñ h̄az p suū defectū potest esse rō deordinā-
di alias. Defectus autē circa facultatē est impotētia. cir-
ca rōem est ignorātia. circa volūtatē est malicia. et hinc
est q̄ cū quedā sint pctā ex impotētia. quedā ex ignorā-
tia quedā ex malicia. et potētia attribuit p̄ri. sapia filio.
et volūtas spūi sancto. quedā dicunt esse in p̄em. quedā
in filiū. quedā in spiritū sanctū. et qm̄ nichil magis ē in
volūtate q̄ ip̄a volūtas. et volūtas ip̄a est origo peccati
nullū pctm est adeo voluntariū et viciū sicut est illud qđ
prouenit a corrūpcōne existente in voluntate. Cum emm

dupliciter dicatur in voluntariu. scz p violentiā et p ignoratiā.
primū p defectū potētie. scdm p defectū scie. scz qn volū-
tas sola corrupcōne sua. licet possit resistere et sciat hoc
malū esse. aliquid eligit. tūc dīr peccare ex certa malicia
et tale pctm mere pcedit ex improbitate voluntatis liberi
arbitrij. et directe impugnat grām spūs sancti. et qr mes-
re pcedit ex libertate arbitra. ideo nō habet colorē excu-
sacōis. et ppteā modicū et quasi nichil debet ei qui pumē
de culpa impumē relaxari. Quia vero directe impugnat
grām spūs sancti / p quā sit remissio. ideo dīr irremiscibile
nō qr nullo modo possit remitti. s̄ quia quātū est de se.
directe est impugnatm medicamēti et remedij. p qd sie-
ri habet remissio pctōr. Et qm p cū remissio fit a deo p
grām pnialē intra ecclesiasticā vnitatē. ideo dīr huius
pcti accipiunt s̄m qr directe impugnat illa tria. Nut em
impugnat ipam grām pnialē in se. aut in opacōe ad deū
a quo dat. aut in opacōe ad ecclēsiā in qua suscipit. Si
in opacōe ad vnitatē. sic qr vnitas ecclēsie disiit in fide
spe et caritate. siue in grā et veritate. sic est duplex pctm
scz iniudia frātne grē. et impugnacō veritatis agnīte. Si
in opacōe mētis ad deū dantē. cū vniuerse vie eius quā
tū ad iustificacōz maxime s̄nt misēdia et veritas. sic est
duplex pctm. vnū qd impugnat misēdiā. et hoc est de-
spacō. Alterū quod impugnat iusticiā. et hoc est impu-
gnacō psumpcō. Si vero impugnat ipam grām pnialēm
in se vel s̄m se. et sic est dupliciter. qr grā pnialis facit re-
silire a emissis pctis. et pcaue a omittēdis. dīra primū ē
obstinacō. dīra scdm est impnīa finalis. s̄m qr finalis im-
pnīa dicit ppositū nō penitēdi. sic em est spēs pcti in spi-
ritū sanctū. s̄m qr finalē impnīa dicit dītinuacōz pcti usqz
i finē. sic ē se qla oīum mortaliū. q i hac vita nō remittū. et
maxie oīum spēz pcti in spiritū sanctū. et sic omē pctm
iniiciū sumit a supbia. et dīsummacōz sine fine h̄z i finali im-
pnīa. i quā q puenit corrūt i iehēnā. a qua null2 peccās

35

mortalit pōt liberari. nisi int̄uemat mediatoris grā ibe:
su xp̄i. et ideo incarnacōem eius desiderabat vniuersitas
saluādoꝝ. cui mediatori dño nostro sit oīs honor et glo-
ria in seculoꝝ.

Incepit quarta ps. De incarnacōe verbi. ¶ De rōne

¶ **I**qua verbū dei debuit incarnari.
Ostquā aliqua dicta sunt de trinitate dei. d̄
creaꝝa mūdi. et corruptela peti. Restat nūc
aliqua breuit dicē de incarnacōne verbi. p
qd̄ quidē verbū incarnatū facta est lal2 et
repacō gñis hūam. nō qr̄ deus humam̄ genus alit nō po-
terat saluare vel liberare. sed qr̄ nullus mod2 fuit ita cō-
gruens et duemēs ip̄i creatori. ip̄i repatori. et repabili re-
Rēco ad intel. p. hec est. Quia cū primū ¶ paracōi
pncipiū effectiū rex nō potuerit nec decuerit esse
nisi deū. et nō min2sit res aditas reparare q̄ in esse pduce
sicut nec min2 est bñ esse q̄ simplex esse. de cētissimū fuit
rex pncipiū repatm̄ esse deū summū. vt sicut om̄ia creaue-
rat p̄ verbū increatū/sic om̄ia curaret p̄ verbū incarnatū
Cū ergo deus om̄ia fecit potent sapiēter et optime seu
bñuolent. decuit vt sic repararet q̄ potētiā sapiam et bēni-
uolēciā osti deret. Quid aut̄ potētius q̄ diūgere extrema
summe distātia in vnā psonā. Quid sapiēci2 et dgruēci2
q̄ ad pfectoz tociz vniuersi fieret diunctō p̄imi et vltimi
verbi scz dei qd̄ est oīum pncipiū. et huāne nate q̄ fuit ul-
tima oīum creatarz. Quid bñuolēcius q̄ q̄ dñs p̄t serui
salutē accipiat formā serui. imo tāte bēm̄itatis est vt
mchil clemēci2 mchil bēm̄i2 mchil amicabil2 cogitari
possit. Cōuenētissimus ergo erat hic modus deo repato-
ri p̄t dīmēdā dīnam potētiā sapiaz et bñuolēciā. Rur-
sus/quia homo cadens in culpā auerterat et recesserat a
principio potētissimo sapiētissimo et bñuolētissimo. ideo
corruerat in infirmitatem ignorantiā et maliciam. ac per
hoc de spirituali effectus carnalis animalis et sensualis.

et ideo inceptus ad diuinam virtutem imitandam/ad lucem
cognoscendam/ad beatitudinem diligendam. Non hoc igitur quod homo
ab isto casu repararet agnoscendum fuit ut ei comedesceret
primum principium reddendo se illi noscibile amabile et imita-
bile. Et quod homo carnalis animalis et sensualis. non nouerat nec
amauerat nec sequeretur misericordia et similia. Ideo ad
eripiendum hominem de hoc statu. verbum caro factum est. ut ab
homine qui caro erat cognosci posset et amari. ac per hoc quod
homo deum cognoscet et amat et imitatur remediaret a morbo
peccati. Postremo quod homo reparari potest nisi recuper-
ret mentis innocentiam/dei amicitiam et suam excellentiem qua so-
li deo suberat. et hoc non potest fieri nisi per deum in forma ser-
ui. ideo agnoscendum fuit verbum incarnari. Excellentiem namque recu-
pare non potest nisi repator est deus. quod si mera creatura. tunc
homo esset mere creature subiectus. et sic non recuperaret sta-
tum excellentie. Amicitiam autem dei recuperare non potest nisi per
mediatore conuenientem. qui manu posset ponere in utrumque. et
utriusque pro forma esset. et utriusque amicus. et ideo sicut si
milis deo per diuitatem/sic similis homini per humilitatem. Inno-
centiam vero metis recuperare non potest nisi per satisfactorem
dignam. Et quod satisfacere non potest nisi deus pro toto huma-
no. nec genere debebat non homo quod non peccauerat. ideo agnoscendi
fuit humanum genus reparari per deum hominem natum de genere ade-
quato ergo excellenta recuperari non potest. nisi per repatorum
excellentissimum. nec amicitia reformari potest nisi per medias
torum amabilissimum. nec innocentia reacquiri potest nisi per
satisfactorem sufficietissimum. Excellentissimus autem repator
non est nisi deus. Amabilissimus repator non est nisi sit homo
Sufficietissimus satisfactor non est nisi sit pater deus et homo
et agnoscendum fuit noster repator incarnacionis. ut sicut genitus
humano in esse exierat per verbum increatam. et in culpa ceciderat
deserendo verbum inspiratum. sic a culpa resurgent per
verbum incarnatum.

De incarnacōe quātū ad vniōnē naturarū.

Circa ipm aūt verbū incarnatū tria nobis cōsiderāda occurruūt. scz vmo natarū. pleitudo carisma tū. et p̄fessio passionū p̄t redimēdū gen2huānū. Circa vniōnē aūt natarū hec tria cōsiderāda sunt ad intel ligēdū incarnacōis misteriū. scz opus modus et tps.

De ope incarnacōis dñi hec tenēda sunt s̄m fidē xpianā q̄ incarnacō est opacō trinitatis p̄ quā sit assumpcō car mis a deitate. et vmo deitatis cū carne. ita tñ q̄ assumpcō nō tñ est carmis sensibilis. s̄ etiā sp̄s rōnalis / s̄m potēcā am vegetādi sciēdi et intelligēdi. ita etiā q̄ vmo nō sit in vnitate nate s̄ psone. nō huāne s̄ dīne. nō assumente sed assumētis. nec psone cuiuslibet s̄ psone soli2 verbi. in qua tanta fit vmo ut quicqđ dī de filio dei dicat de filio hominis et eccluerso. h̄is tñ exceptis i q̄bus exprimit vmo

Recō aūt ad intel. p̄. hec ē **N**uel claudit negacō. q̄ opus incarnacōis nō solū est a primo p̄ncipio in quātū est effectuū in p̄ducēdo / v̄metiā in quātū est repa tuū in remediādo satisfaciēdo et recociliādo. Qm ergo incarnacō in quātū dicit aliquē effectū est a primo p̄ncipio qđ om̄ia facit rōe summe virtutis. et substācia virt2 et opacō vnicā est et indiuisa om̄imc de in tribus plomis h̄inc ē q̄ necesse est incarnacōis opacōz a tota trinitate manare. Quia v̄o est a primo p̄ncipio in quātū est repatiū remediādo. et totū genus humanū lapsum fuerat et viciatū. nō solū rōe aīe v̄xetā carmis. h̄ic est q̄ necesse fuit q̄ totū assumeret ut totū curaret. et qm nobis magis nota est ps carmis et magis a deo distat ut exp̄ssior fiat noīacō. et magis exprimat huiliacō. et pfundior ex plicet dignacō. h̄inc ē q̄ opus istud nō īmāatio s̄ īmātio nomiat. H̄ursus / q̄ est a primo p̄ncipio in quātū repatiū est satisfaciēdo. et satisfactio non fit nisi ab eo q̄ debet et p̄t. et nō dī nisi hō. nec p̄t nisi deus. optuit q̄ i satisfactōe si eēt cursus v̄tus q̄z nate scz dīne et huāne

Et quia impossibile est q̄ diuina nāta occurat cū alia/si
cut p̄s ad d̄stitucōz tercij vel q̄ ip̄a trāseat ī aliā nātāz
vel alia nāta translat ī ip̄am/ p̄pt̄ simplicitatē et immutabilitatē ip̄i2 p̄fectissimā. Hinc est q̄ deitas et humāntas nō vniunt ī vnitatē nāte nec accidētis. vniunt ergo
ī vnitate p̄sonae et ip̄ostasis. Et q̄ d̄ma nāta ī nullo sup
posito p̄ct̄ p̄sistere p̄ter q̄ ī p̄pria ip̄ostasi. ideo vno illa
nō potest esse ī ip̄ostasi seu p̄sona hōis s̄z dei. ac p̄ hoc p̄
illā vmonē primū p̄ncipiū ī vnā suaz ip̄ostasum fecit se
ip̄m suppositū huāne nāte. Et ideo t̄m vna est ibi p̄sona
litas et vnitas p̄sonalis ex p̄te sc̄z assumētis. Postremo
q̄m est a p̄imo p̄ncipio vt repat̄m recōciliādo. et recōci
liās est mediator. mediator aut̄ p̄prie duem̄t̄ dei filio. et iō
incarnacō. mediatoris nāq̄ est eē mediū īnt̄ hōiem et de
um/ad reducēdū hōiez ad d̄mam cognitōz ad diuinā cō
formitatē/ad diuinā filiacōz. nullū aut̄ magis decet esse
mediū q̄ p̄sonā que p̄ducit et p̄ducit q̄ est triū media p̄
sonaz. nullūq̄ magis decet reducē hōiez ad diuinā cog
nitōz q̄ verbū quo se p̄t̄ declarat qđ est vmbile carmi. si
cūt et verbū voci. nullū etiā magis decet reducē ad d̄for
mitatē q̄ eū q̄ ē imago p̄ris. nullūq̄ magis decet fieri fili
um hōis q̄ ip̄m filiū dei. Am ergo oīno idē est fili2 hōis
et dei rōne incarnacōis. et quecūq̄ sunt vni et eidē eadē
int̄ se sunt cadē. Hinc est q̄ necessario fit dūica cō ideo
matū nisi sit vocabulū ī quo aliqua repugnatia inclu
dat. sicut sunt illa ī q̄bus includit̄ respect2 vniōis vni2
nature ad altām. sicut vniiri incarnari assumē et assumi
vel negacō alicui2 cui2 oppositū altī op̄petit. sicut incipe
esse creari. et d̄similia ī q̄bus instatia fer̄t̄ d̄tra regulā p̄
habitā/p̄pt̄ cām p̄dictā. De incarnacōe quātū ad modū

O incarnacōe quātū ad modū hec tenēda sunt.
q̄ angelo nūciāte btissime virginī marie misteriū
incarnacōis pficiēdū ī ip̄a. virgo credidit app
eare et d̄sensit. sp̄us sanct2 ī eā supuemit ad sanctificādū

37

et fecūdandū, cui² virtute virgo decepit dei filium. virgo
pepit. et post p^{tū} virgo pmāsit. Cōcepit autē nō solū car-
nem. vixetiā carnē aiata. et verbo vītā nullo pctō ob-
noriatā/s; oīno sanctā et immaculatā. rōe cui²mater dei dī

Recit. et est dilectissima virgo maria
Recō autē ad intelli. p. hec est, qz incarnacō est opus
manās a primo pncipio īquātū est repatm̄ modo ḡruis-
simō. mō dūissimō. et mō ḡpletissimō. Decet em̄ eius sapiē-
tiā opari ḡrue. decet eius largitatē opari dūiter. et vir-
tutē opari pfekte. Qm̄ ergo ē a primo pncipio repāte mō
ḡruissimō. et ḡru2 modus est qz medicina ex opposito
respōdeat morbo. et repacō lapsui. et remediū nocumēto
cū genus hūanū lapsum fuerit p diabolicā suggestiōz. et
p ḡsensum mulieris decepte. vel gīa cōez ḡcupiscibile trās-
fundētē originale pctm̄ i prole. optuit ergo qz ecōtrario
esset angelus bonus suadēs bonū. et virgo credēs et cō-
senciēs ī bonū suasum. et caritas spūs sancti sanctificās
et fecūdans ad dceptū immaculatū. vt sic ḡtraria ḡtrariis
is curarent. ac p hoc sicut mulier p diabolū decepta. et
p virū ḡcupiscibilitē cogīta et corrupta trāffudit ī om̄is
morbū culpā et mortē. sic mulier p angelū erndita. et per
spiritū sanctū sanctificata et fecūdata/absqz om̄i corrup-
tione. tā mentis qz corporis. prole gnaret qz oībus ad ipam
venīetibus daret grām salutē et vitā Rursus/qz incarna-
tio est a primo pncipio repāte mō dūissimō. nam p verbū
incarnatū repat̄ lapsus homīnū et angeloz. vtpote cele-
stī terrestriū et homīnū lapsus repant̄ s̄m vtrūqz sexū.
vt medicamētū sit dūe omībus. decētissimū fuit qz ad ī-
carnacōis misteriū fieret ḡcursus/angeli mulieris et viri:
angeli vt annūciātis. mulieris virginis vt ḡcipiētis. viri
vero vt dcepte prolis. vt sic angelus gabriel esset nūci2
pīs eterni. virgo immaculata esset templū spūs sanctū.
proles dcepta esset ipa psona verbi. ac p hoc ī dūi repa-
tioni om̄io dūis fieret ḡcursus trium de triplici ierarchia

scz diuina angelica et humana. ad insinuandū nō solū trinitatē dei. veretia gñalitatē bñficij. et libertatē repatoris summi. et qm̄ liberalitas spūi sancto appriat. et sanctiificacō virginī in qua pacta fuit verbi dcepco. Hinc ē q̄ licet opus illud sit a tota trinitate. p applicacōz tñ dicat vgo dcepisse d spū sc̄to. Postremo/qm̄ ē a primo pñcipio repāte mō dpletissimo. hic ē q̄ in dcepcoē dpleco debita fuit i ple. fuit i dceptu. fuit et i vtute dcipiēte. qz dpleco debita debuit eē in prole. hic est q̄ in instati dcepcois nō tñ fuit semis incisio/veretia dsolidacō cōfiguracō. viuisificacō p aiam. et deificacō p deitatem vñtā. vt sic btissima virgo dei filiū vere dcipet ppter vñōem carnis ad deitatem mediāte spū rōnali/p quē tanquā p mediū dgruetie caro erat idonea ad vñonē. qz vō dpleco debuit eē in cōceptu cū ex quatuor modis tres modi pducēdi hominē pcessissent. prim⁹ nec de viro nec de muliere. sicut in adā. sc̄ds de viro sine muliere. sicut in qua. terc⁹ de muliere et viro. sicut in omib⁹ dcpiscētialit nat⁹. decuit ad dplementū vñuersi quartū modū introduci qui scz eēt de muliere sine semie virili/p virtutē opatoris summi. Qm̄ vō debuit esse dpleco in virtute. hinc est q̄ in dcepcone filij dei simul dcurrut virt⁹ innata matiā pparauit. virt⁹ infusa purificādo segregauit. virt⁹ increata subito pfecit qd̄ non potat a vtute creata nisi successiue fieri. et sic virgo bñssima maria mater fuit dpletissimo mō ipm dei filiū cōcipiendo absqz viro. fecūdāte spū sancto. quia em̄ in mēte virginis amor spūs sancti singularit ardebat. ideo in carne eius virtus spiritus sancti miracula faciebat. scz ptim excitāte. ptim adiuāte. ptim eleuāte nat̄az. iuxta qd̄ cōceptus ille mirabilis exigebat.

De incarnatione

Diquatū ad plenitudinē tpm.
E tpe vō incarnationis hoc tenedū est q̄ licet deusa pñcipio potuerit incarnari. voluit tñ nisi i fine seculoz pcedēte lege nāce et lege figure/p2p̄riarchas

18

et prophetas quibus et per quos fuit incarnationem remissa per
quos dignatus est incarnari tanquam in fine temporis et plenissimum
tudine. iuxta quod dicit apostolus ubi venit plenitudo temporis misericordie.

Res sit deus filius suus natus ex muliere factus sub lege. et
Dicō ad intellectum. per hoc est. Quia incarnationem est operis pri-
mū principii repantis. iuxta quod dicitur et auem scđm libertate
tempore auctoritate. scđm sublimitate remedii et summa integratē universi.
Nam sapientissimus artifex in agendo opera hec attēdit. Quā
tū libertas auctoritas. hoc requirit ut ad nichil trahatur in vita. sic
debuit deus genitus humanum reparare ut salutem iueneret/ qui vel
let querere salvatorem. qui vero nolleat salvatorem querere nec sa-
lute per desiderium morbum. Nullus autem querit doctorē nisi recognoscatur
se ignorantem. nullus querit adiutorē nisi recognoscatur
se impotenter. Quia ergo homo in principio sui lapsus adhuc
superbiebat in scientia et virtute. id promisit deus tempus legis na-
ture in quo auiceretur de ignorantia/ et per cognitionem ignoran-
tiā sed permanēte superbia virtute qua dicebatur non deest deesse
quod faciat. sed deest dressus quod iubeat. addidit legem preceptis
moralibus erudientiē et ceremonialibus aggrandizantē/ ut habi-
ta scientia et cognitio impotētia defugiat homo ad dominum misericordiam
et ad gloriam postulandam quod data est nobis in aduentu Christi. id
per legem scriptae et naturae subseq̄ debuit incarnationem vobis. Nam
quā sublimitas remedii requirit ut credat fides firmissima
et amet caritatem ardētissima tanquam misterium secretissimum
et saluberrimum. id agnoscitissimum fuit ut anno Christi aduentū
predicaret multa testimonia prophetarum tamen explicata in verbis quod
erat secretū fieret certū et indubitate ad credendū. Pre-
dictum est etiam multiplicia promissa et ardētissima desideria/ ut
promissum beneficium expectaret. expectatum differat. dilatatum
amplius desideraret. et diu desideratum ferueret amaret.
et gaudiosus suscipiat et sollicitus sanguinaret. Postremo quā in-
tegritas et perfectio universi requirit ut universa sint ordinata
quantū ad loca et tempora et hoc opus scđm incarnationis erat

perfec̄tissimū inter om̄ia opa dīma. Processus aut̄ dīz eē ab
imperfecto ad perfec̄tū et n̄ extra. Hinc ē q̄ opus illud de-
buit fieri in fine tpm vt sicut primū hō q̄ erat toc̄ū mū-
di sensibilis ornamētū, vltimo fuit aditus. sc̄ sexta die
ad d̄eplacōz toc̄ū mūdi sic sc̄dus hō toc̄ū mūdi repati-
aplemētū in quo primū p̄ncipiū diūgit vltimo. sc̄ de2 cū
hoie. homo fieret in fine tpm hoc ē in sexta etate q̄ est
etas apta ad exerciciū sapie/ad renūciacōe; occupie et ad
trāsitū a statu turbīmis ad q̄etem q̄ cm̄ia d̄petūt vltime
etati decursus mūdi p̄pt incarnacōz filii dei. Qm̄ ergo ad
uēt2 xp̄i fuit in tpe legis gr̄e et inhibicōe mie repmisse
et in p̄ncipio etatis sexte et hec oīa dicūt plēmitudinem
qr̄ lex gr̄e implet legē scripte. et solucō p̄missi implet p̄-
missiōz, et sexta etas rōe p̄fectōis senarij sonat in plēmitu-
dīmē. hinc est q̄ in aduētu filij dei dīr esse plēmitudo tē-
por̄. nō p̄pt hoc q̄ in ei2 at uētu tps firmat. s̄z qr̄ tpalia
misteria impleant. sicut antixp̄s nō debuit venire in p̄nci-
pio tēpis, qr̄ aduent2 eius n̄mis fuisset festinus. sic nec
differre vslq̄ in finē vltimū. qr̄ tūc n̄miū esset tardus. de-
cebat em̄ saluatorē int̄ tps morbi et tps iudicij. in medio
introduce tps remedij. decebat mediatorē qdā membro-
rū suor̄ p̄cedē/qdā sequi. decebat ductore tūc se p̄fectū
ostendē cū esset optūtas recurrēdi ad brauiū. et hoc est
in fine tpm. et int̄ tm̄iū et int̄ approximacōz ad finale iudi-
ciū. vt p̄ timorē iudicij stimulati et p̄ spem p̄mij attracti.
et p̄ p̄fectōz exēpli aīati vigorose et p̄fecte sequamur du-
cē de vñte i virtutē vslq̄ p̄uemam2 ad brauiū felicitatis
De plēmitudine gr̄e xp̄i q̄tū ad carismata i affectu **etne**

Dicit q̄ innotuit nobis verbū incarnatū quātū ad
vñmonē nataz. d̄siderādū est quātū ad plēmitudi-
nem carismatū sp̄ualiū. Circa que primo d̄siderā-
da est plēmitudo gr̄e i affectu. Deinde plēmitudo sapie in
intellectu. postremo plēmitudo meriti in ope et effectu.
De plēmitudine ergo gr̄e in affectu in xp̄o hec tenēda sunt.

q̄ in xp̄o a s̄ni d̄cep̄ōne fuit plenitudo om̄is gr̄e quan
 tū ad gr̄az singularis p̄sonae. quantū ad gr̄az caritatis et
 q̄tū ad gr̄az vniōis ita q̄ p̄ gr̄az singularis p̄sonae buit
 c̄is culpe imuitatē et q̄tū ad actū et q̄tū ad posse , q̄
 nec peccauit nec p̄c̄im h̄re potuit. p̄ gr̄az aut̄ vniōis dis
 gn̄is est nō tm̄ felicitate glorie. v̄metiā adoracōne late q̄
 est cultus reuerētie soli deo debite. p̄ gr̄az v̄o capit̄is in
 fluit motū et sensum in v̄muersos q̄ ad eū accedit vel p̄
 fidē rectā vel p̄ fidei sacramēta sive aduentū ei⁹ p̄cslee:
 rint sive subsecuti fuerint. nā et qui p̄ibant et qui seq̄ban

Retur clamabāt csar na filio dauid

Ratio aut̄ ad intel. p̄. hec ē. q̄ repacō est opacō pri
 mi p̄ncipii. ita q̄ oīs gr̄a ab ip̄o manat s̄m liberalitatē
 et ad ip̄m refert s̄m deformitatē. iō opt̄ q̄ siat p̄ gr̄am
 et deformitatē. gr̄a em̄ et manat a deo liberalit̄ et redi-
 dit hoc ie⁹ deformē. q̄m ergo repatiū p̄ncipiū p̄ gr̄az re
 pat et oīs res pleni⁹ et p̄fecti⁹ est in suo fonte et origie/
 q̄ alibi. necesse est q̄ in p̄ncipio nr̄o reparatiuo. sc̄r̄o
 dño fuerit oīs gr̄e plenitudo. et q̄m repatiū p̄ncipiū
 repando nō tm̄ tenet rōe⁹ p̄ncipi⁹/v̄metiā medi⁹ et extre-
 mi. Extremi quid̄ in satisfaciēdo/medi⁹ in recōciliando.
 et p̄ncipi⁹ in sup̄influēdo. iō necesse ē q̄ i xp̄o fuerit ple
 nitudo gr̄e rōne extreme satisfaciētis/medi⁹ recōcilians
 tis/et p̄ncipi⁹ sup̄influentis. q̄m ergo extremū ad satisfac-
 iend̄ idoneū necesse est eē deo placens. ac p̄ hoc ab om̄i
 p̄ctō p̄fecte imune. et hoc nō p̄t eē nisi p̄ donū gr̄e d̄me
 in aliquo hoie. necesse fuit ponē in xp̄o gr̄az ip̄m sanctifi-
 catē et d̄firmatē quā vocam⁹ gr̄az singularis p̄sonae. Kur:
 sus q̄m medi⁹ ad recōciliand̄ duemēs nō est nisi habeat
 in se vtranq̄z načaz sup̄iorē et inferiore coadorabilē et ad
 orantē. et hoc fieri nullo mō p̄t nisi p̄ summi dei gr̄az et
 ḡtuitā vniōnē. iō necesse est in xp̄o ponē gr̄az sup̄ om̄em
 gr̄az et om̄oda reuerētia venerādaz q̄ vocam⁹ gr̄az v̄m
 om̄is rōne cui⁹ xp̄us h̄c est super oīa bñdictus deus et iō

cultu latrie venerandus. Postremo qz pncipiū ad influendū efficax nō ē n̄ hēat in se plēnitudinē fontalē et originalē q̄ nō tñ est plēnitudo sufficiēcie/sz etiā suphabū dācie. iō necesse fuit verbū incarnatū esse plenum grē et vitatis ita q̄ de plēnitudinē eius accipe valeat vniuersi iusti, sicut vniuersa membra. a capite recipiūt influētiā mot⁹ et sensus xp̄t hoc vocat hec grā/grā capitis. p eo q̄ sicut caput bz i se sensuū plēnitudinē et ceteris mēbris ē a formē/ceterisq; p̄sidet/ac ceteris bñficiū p̄stat influēcie q̄ ip̄i capiti dñectunt̄. sic xp̄us hñs in se grē suphabūdātiā et nobis dñilis i naçā p̄ ceteris sanctiis et iustis ceteris q̄ ad ip̄m accedūt. p̄stat bñficiū grē et sp̄us p̄ q̄ fit sensus et mot⁹ in sp̄ualibus. Et qm̄ ad ip̄m accedēd̄ est p̄ fitē vel p̄ fidēi sacramētū et fides xp̄i eadē est in p̄teritis pñti bus et futuris. iō rō influendi in xp̄o pñm respectu oīm tā p̄teritor̄ q̄ pñtu q̄ futor̄ in xp̄m credenciu et in ip̄o regnator̄ q̄ p̄ fidē copulat̄ xp̄o et p̄ grāz influētē fuit mēbra xp̄i et tēpla sp̄us sancti. ac p̄ hoc filii dei patris cōn̄exi adiunicē p̄ indiuisibile vinculū caritatis q̄ sicut di stancia locor̄ nō diuiñit̄ sic nec diurmitate tpm sepāt. Ac p̄ hoc oīs iusti vbiçūq; sunt et qñcunq; fuerūt vñū efficiūt corpus xp̄i misericōdū sensum et motū suscipiēdo ab uno capite influēte szm fontalē radicalē et originalē p̄ le mitudinē oīs ḡcie in ip̄o habitat̄ sicut in fonte

De plēnitudine sapie in intellectu
E plēnitudine vō sapie xp̄i i intellectu hoc tenē dū est q̄ in verbo incarnato xp̄o scz dño nostro fuit oīs sapie plēnitudo nō solū q̄tu ad cognitā. v̄metiā quantū ad cognoscēdos modos et differētias. In xp̄o nāq; fu it cogcō sempiternalis ex pte deitatis. cogcō sensualis ex pte sensualitatis et carnis cogcō sciēcialis ex pte mentis et sp̄us et hec fuit triplex. scz q̄da; p̄ naçā; q̄dam p̄ ḡcia; q̄da; p̄ gloriā. vnde sapiam habuit et vt de2 et vt hō. et vt dphensor/et vt viator. et vt illuīat̄ p̄ graciam

16

et ut recte format² p nataz. et ita i vniuerso fuerūt i xpō
quinq^z modi cognoscēdi. Prim² est s̄m dīma; natam/et
hoc mō cognouit oia actualia et possibilia. finita et infi
nita cognicōne actuali et dphensua. Secundus p gloriā et
hoc mō cognouit oia actualia et finita cogcione actuali
et dphensua. Infinita vō nō nisi forte cogcione hītuali
vel excessiua. Tercius p grāz et hoc mō cognouit om̄ia
spectatiā ad humām ḡnis redēpcionē. Quart² est scdm
integrā natam cuiusmōi fuit in adam. et hoc mō cognō
uit om̄ia q̄ spectat ad vniuersi dſtūtūcōez. Quint² est se
cundū sensibilē expienciaz. et hoc mō cognouit ea q̄ rem
unt ad organa sensiū. scdm quē modum dī q̄ didicit ex

Rbiis q̄ passus est obedientiam
Actio ad intel. p. hec est. qz sicut repatuī pncipii ē
nos reparare p liberalissimā grāz. sic etiā p puidissimā sa
pienciā. Qd em̄ s̄m ordīnē sapie & ditū fuit. nō pōt absqz
luce et ordīne sapie reparari. et iō sicut xp̄us immuniſ eē
debuit ab om̄i culpa sic elongatus debuit eē ab oī igno
rācia. ac p hoc totalit̄ replet² luce supne sapie et circū
fulgētia. quappter cognicōez pfectā habuit s̄m vtranqz
nataz et potentia cognoscituā. et s̄m om̄ez rex existēci
am. qz ergo res hīt esse in eterna arte. i hūana mente. in
pprio ḡne. necesse fuit xp̄m h̄re hanc triformē cogcionez
rex. Quia vero res pōt duplicit cognosci in arte. scz ab
ipo artifice vel ab alio arte attemplante. Similit h̄z du
pliciter esse et cognosci in mēte/ppter acqſicōez q̄ xp̄o nō
dpetit ppter imperfectōez. vel s̄m habitū innatū/vel scdm
habitū infusum. Hic ē q̄ ad pfectā sapie plenitudinē ne
cessariū fuit quinq^z mōs pdictos repire in xp̄o deo et ho
mīne vt in arte eterna cognoscat res et p nataz deitatis
et p gloriā dphensiois. In mēte aut̄ sua p habitū nataz
lē et innatū sicut cognouerūt adā et angeli. et p habitū
gtuitū infusum. sicut sancti dei p spūm sanctū illuminati.
In pprio vō ḡne cognoscēt via sensus mēorie et expiētie

q̄ in nobis facit rem incognitā cognosci. in xp̄o aut̄ rem cognitam scđm vñ modū cognosci fecit. secundū aliū mod̄. H̄ic aut̄ in dīma substancia virt̄ et opacio ē immēsa. H̄ic est q̄ s̄m primū modū qui ē p nataꝝ deitatis in finita actualit̄ ḡphendit. quodā em̄ ineffabili mō summe infinito. om̄is infinitas eius ē finita. q̄ vero createꝝ quā tūcunq; sublimate. finita est substācia. potēcia. virtus et opacio/ ita tamē qđ mens hūana nō quiescit nisi in bono infinito. nec tñ illud pprie ḡphendit. q̄ infinitū nō ḡphēdit a finito accepta ḡphensione pprie. H̄ic ē q̄ quantū ad s̄m modū cognoscendi aia xp̄i p gloriā ḡphensionis capit quantūcūq; pōt cape nata finita p bonū infinitum beatificata cui ē summe vñta. ac p hoc ad finita se extēdit actualit̄ ḡphendēdo. Qd infinita vero non nisi forte habitualit̄ vel q̄si excedēdo. nō em̄ pōt aia equari vbo nec in sciēcia nec i aliquo alio. Rursus q̄ grā maxime respicit opus repacōis. h̄ic est q̄ scđm tertīū mod̄ cognoscēdi p grā pfectissimā cognouit xp̄us om̄ia q̄ spectant ad repacōz hūane nate. longe exceilētius et melius q̄ aliq; pphetan̄ vel etiā angelor̄. Amplius q̄ nata hois bñ insututa nata erat om̄ibus creat̄. s̄ pesse et ipas noscētanq; eas q̄ debebant sibi serueri sicut patuit in primi homīs adicōne. H̄ic est q̄ quantū ad quartū modū cognoscendi cognouit xp̄us om̄ia q̄ spectat ad mundanam machinā ḡstruēdāz longe exceilētius q̄ adam. Postrēo q̄ sensus nō est pceptiñ rex/nisi p obieciū pfectiā. H̄ic est qđ quātum ad cognicōnem sensitūā/nō simul cognoscēbat om̄ia. sed mō hoc/mō illa iuxta q̄ oportunū erat ad repacōneꝝ hūam gñis faciēdam.

O De pfectōne meriti in effeclu
E plenitudine vero meriti xp̄i hoc tenendum est qđ in xp̄o dño fuit om̄is meriti pfectio et plenitudo. Primo quantum ad eum qui merebat. quia nō tm̄ erat homo. vmetiā deus. Scđo quantū ad tēpus in quo

merebat. quia ab instāti dcepcois usq; ad horā mortis.
 Tercio quātū ad id p qd merebat. qz p pfecissimū habi
 tū caritatis et pfecissimū exercicū virtutis. in orādo in
 agēdo et in paciēdo. Quarto quātū ad eū cui merebat.
 qz nō tm sibi vexetiā nobis. imo omib; iustis. Quinto
 quātū ad id qd merebat nobis. qz nō tm gloriā/vexetiā
 grām et remā. non tm gloriā spūs sed etiā stolā carmī.
 et apcoz ianue celestis. Sexto quātū ad id qd merebat
 sibi. qz licet n̄ meret glorificacōz mētis quā iā hēbat. me
 rebat tm glorificacōz corporis et aceleracōz resurrectōis.
 et clarificacōz sui noīs. et dīgtatē iudicarie ptātis. Se
 ptimo quātū ad modū quo merebat. Cū em̄ triplicit̄ dī
 aliquis mereri. vel de indebito faciēdo debitū. vel de de
 bito magis debitū. vel de debito uno mō faciēdo debitum
 alio modo. Omib; hijs modis meruit nobis. et t̄cio tm̄
 mō sibi. faciēte hoc plenitudo grē spūs sancti. p quā sīk
 spūs erat beat⁹ et i statu merēdi. ita qz sup ei⁹ meritum
 omia merita nostra habēt fundari.

Beo aut ad intel. p. hec est. cū in pñcipio repatiuo
 xpo scz dño nr̄o. necessario fuerit plenitudo grē et sapie.
 que sunt nobis origo recte et sancte viuēdi. necesse ē qz
 in xpo fuerit plenitudo et pfecitio om̄is meriti. s̄m omnē
 modū plenitudis. Quia em̄ in xpo fuit plenitudo gracie
 vniōis p quā erat de⁹ et hō ab instāti dcepcois. h̄ns glo
 riā dphēnſicis et motū li. ar. Hinc est qz necessario fuit
 pfecitio meriti. et quātū ad excellētissimā dignitatē me
 rentis. et quātū ad celerrimā oportūitatē t̄pis. Rursus/
 qz fuit i eo plenitudo grē singularis psone. p quā habuit
 firmā caritatē. et om̄is vtutes pfecitas quātū ad habit⁹
 et exercicia. necesse fuit qz in eo fuerit plenitudo meriti.
 quātū ad id p qd attingit mereri. cui⁹modi est radix cari
 tatis. et actus multiplicis nobilitatis. Ampli⁹. qz fuit in
 eo plenitudo grē capitū. hinc est qz plenitudinē habuit
 meriti. nō tm respectu sui. s̄ etiā nostri quibus sicut omia

spūalia que habem⁹ infudit rōe deitatis sic meruit rōne
assumpte huāmitatis. siue sint bona stat⁹ pñtis siue etne
felicitatis. Postremo/qr tantoꝝ carismatū plenitudo ne
cessario ponebat i xp̄o summā et pfectā felicitatē s̄m sui
ptē supioreꝝ. lic⁹ disp̄latiue ap̄t nos eēt in statu vie. hic ē
q̄ pfectoz habuit meriti quātū ad id qđ meruit sibi. qr n̄
gloriā et btitudinē aie dcreatā. q̄ natālit i ip̄o oīne meri
tū aīibat. s̄ solū illa cū qbus stat⁹ rie stare nō potat. si
cū stolā corporis cū clarificacōe siue excellētissime dīgtatis
hic ē q̄ pfectoz habuit meriti quātū ad mod̄ meredi. qr
em̄ i ip̄o ab instāti dcepcois fuit pfectissima pleitudo. sta
tim oīa meruit q̄ potuit mereri respectu sui. ac p hoc de
debito vno mō facere pōat debitū alio mō. De indebito
aut̄ debitū vel de debito magis debitū face nō potuit sibi
qr nullo mō potuit in sanctitate pficē. cū a pñcipio esset
sanctissim⁹. fecit tñ hoc nobis qui merito ipius iustifica
mur p grām. pficam⁹ in iusticia. et p eternā gloriā corona
mur. ac p hoc in merito xp̄i radicata sunt oīa merita nrā.
siue satisfactoria pene siue meritoriarite etne. qr nec ab
offesa summi boni digni sum⁹ absolui. nec imēsitatē etni
pmij digni sum⁹ luc̄ri. n̄ p meritū hoīs dei. cū dicē possu
mus et debem⁹. oīa opa nrā opat⁹ es in nobis dñe. Ip̄e
in quā ē dñs cui ppheta dicit. Dixi dñe de⁹ me⁹ es tu/qm̄
bonoz meoz nō eges. **D**e passiōe xp̄i quātū ad sta

DOstq̄ aut̄ circa verbū incarnatū **R**tu paciētis.
osiderata ē vmo načaz. osiderata ē n̄lom̄n⁹ ple
nitudo carismatū. Deinde osiderāda est tolerātia
passionū. circa quā osiderād⁹ ē stat⁹ paciētis. scđo mod⁹
paciēdi. tercio exitus passiōis. **D**e statu vō paciētis hec
tenēda sunt. scz q̄ xp̄us assumpſit nō tñ humanā načam
s̄ etiā defectus circa načam. Assumpſit em̄ penalitates
corpales vt famē situm et lassitudinē. Assumpſit etiā spe
ciales vt tristiciā et gemitum et timorē. nec tamē omnes
corporales assumpſit. sicut sunt defectus egritudinum

111

m̄tiformiū nec oēs spūales sicut sūt ignorācia et rebelliōes carm̄is ad spūm̄. nec qualitcunqz. qz sic necessitatē paciēdi suscepit vt tñ nichil pati possit iuite. nec s̄m volūtate dimitatis. nec s̄m volūtate rōis licet passio fuerit d̄t volūtate sensualitatis et caris sicut exprimit ōo salz

Ruatoris/nō sicut ego volo s̄; sicut tu vis

Dic̄ aut̄ ad intel. p̄. hec ē. qz cū primū p̄ncipiū re : patiuū m̄ recōciliando necessario h̄eat mediatoris offiz ciū. ideo necesse ē q̄ h̄eat duementiā cū p̄troqz extremo rum nō solū q̄tum ad natāz. v̄metiā q̄tum ad ea q̄ sunt circa natāz. Qm̄ ergo deus ē iustus bon2 et beat2 imor talis et impassibilis. homo v̄o lapsus ē peccator et mi ser. passibilis et mortalis. necesse fuit mediatorez dei et homīm/vt poss̄ homiez reducere ad deum cū deo duicare i iusticia et in beatitudine cū hoie v̄o in passibilitate et mortalitate ut sic b̄ndo mortalitatē trāsseuntē et beati tudinē p̄manētem hoiez reducēt d̄ p̄senti miseria ad vi tā beatā. sicut eōtrīo angelus mal2 b̄ndo imortalitatem cū miseria et iusticia fuit mediator faciēs cadē in culpā et miseriā p̄ suggestiōz suā. qm̄ ergo xps mediator debuit b̄re incētiā et b̄titudiez fruicōis cū mortalitate et passi bilitate. Hic est q̄ sit debuit cē viator et ḍphēzor. De oī ergo statu aliqd̄ habuit in se s̄m q̄ dī aliqd̄ assump̄isse de statu inocētie. p̄ciū imunitatē. de statu naſe lapse mortalitatē. de statu v̄o gloie beatitudinē frnicōis p̄fecte. Rursus qm̄ penalitates viciose sicut sunt illa quatuor ppter p̄ctm̄ originales inficta. scz ignorācia. infirmitas. malicia. et avaricia stare nō p̄nt cū p̄ feclissimā inocētie. Hic ē q̄ has nec assumere debuit n̄ c̄ assump̄sit. qz v̄o pe ne q̄ sunt exercitatiō v̄tutis p̄fecte et testificatiōe būam tatis v̄e nō simulate potissime ille sunt q̄ respiciūt natāz nrāz in dī. sicut famēs et sitis in absēnciā alimēti. tristitia et timor in p̄sentiā nocūmēti. Hic est q̄ has nec assu mere debuit et assump̄sit. Postremo qz nullus innocēs

debuit iuritus pena aliquā sustinere. et hoc erit de ordi-
nem diuine iusticie. nullus etiam mortalis vult mori et
suum appetitū natūrā. quod naturaliter refugit morte. Hinc est quod
Iesus debuit hunc homini penalitates. ita tamen ut nichil posset
pati iurite secundum regnum. non solum propter beatitudinem et dei-
tatem omnipotētem sibi unitam per quam poterat repellere omnia.
sed etiā propter perfectissimā innocentiā propter quam suum
ordinem naturalis iusticie nichil permittit pati iurite. sic
etiā patet ut etiā hoc esset opera naturale inclinacione
et appetitu natūrā/qui est in sensualitate/et in carne. Et
hinc est quod Iesus oras secundum rorem. voluntate carnis ex-
primebat. qua passionem refugebat cum dicebat trahere a
me calix iste. voluntate tamen romis voluntati prīmis conforma-
bat/et appetitu carnis proponebat cum dicebat. non mea vo-
luntas sed tua fiat. et sic una voluntas non erat alteri o-
traria. quia secundum voluntatem dominaz quod iustū erat voluit
suum voluntate romis iusticie desensit sed secundum voluntate carni-
mis penā recusavit. sed tamen iusticiā non accusavit. et sic unaquaeque
voluntas quod suū erat operabatur/et quod ad se pertinebat sequi-
batur. voluntas scilicet domini iusticiā. voluntas rationalis obediētiā
voluntas carnis natūrā. ac per hoc non erat in Christo collucta-
cio et repugnātia. sed pacata ordinacō et tranquillitas ordi-

De passione Christi quantū ad modū paciendi nata

Omō autē paciendi hoc tenendum est quod Iesus.
scilicet passus est passione gualissima. passione acer-
bissima. passione ignominiosissima. passione interē-
ptoria. sed vivificativa. Passione inquam gualissima. quantum
ad natūrā humana. non solum secundum omnia membra corporis pīci-
palia. unitā secundum omnes aīe potentias. licet nihil pati possit
secundum diuīnam naturam. Passus est etiā passione ac-
cerbissima. quia non solum dolendo ut paciens per vul-
nera. sed etiam condolendo ut dpaties. propter nostra delicta
Passus est etiā passione ignominiosissima. et propter patibulum
crucis/que erat suplicium pessimum. et propter dorsum iniquorum

43

videlicet latronū. cum quibus erat deputat. Passus est
etiam passione intemperioria / p se pacōem anime a corpe.
salua tamē vīmone vtriusq; cum deitate. Anathema em̄ ē
qui dicit dei filiū naturā quā assumpsit semel. aliquā relis

Rquisse.

Recō aut̄ ad intelligētiā p̄dictor̄ hec est. quia repa-
tīū p̄ncipiū sicut ordīnate prodūxit sic et ordīnate debu-
it repare genus humānū. sic etiā repare debet ut salua-
fit libertas arbitrii. salu2 sit nichilomin⁹ honor dei. salu2
etiā ordo regim̄is vīuersi. Quia ergo repare debuit sal-
ua libertate arbitrii. repauit dādo exemplū efficacissimū.
Exemplū efficacissimū est illud qđ viuificat et informat
ad culmē virtutū. nichil aut̄ magis informat hominē ad
virtutē qđ exemplū tolerādi mortē / p̄ter iusticiā et obe-
diēciā diuinā. morē inquā nō quācūq; sed penalissimā.
Nichil vero magis incitat qđ tota benignitas qua p no-
bis altissimus dei fili⁹ absq; n̄ris meritis imo cū multis
nostris demeritis posuit suā aīam. que benignitas tāto ma-
gis ostēdit quāto p nobis abiectōra et grauiora sustinu-
it anima eius et pati voluit. Deus em̄ qui p̄prio filio suo
nō p̄cepit / sed p nobis oībus tradidit illū. quō nō om̄ia
cū illo nobis donavit. ex quo inuitamur ad ip̄m amādū.
et amatū imitādū. **N**ursus / qr̄ repare debuit saluo beno-
re dei. id eo repauit offerēdo obsequiū satisfactoriū. Est
aut̄ satisfacē. debitū deo honorē impendē. honor aut̄ deo
subtraci⁹ p supbiā et inobediam respectu rei ad quā hō
restringit. nullo mō meli⁹ restituīt qđ p huiliacōz et obe-
diēciā ad eā iē ad quā nullaten⁹ tenet. **N**ī ergo ihesus
x̄pus inquātū deus equalis erat patri in forma dei. inquā
cum homo / innocēs. nullaten⁹ erat debitor mortis. semet
ip̄m erinamuit et factus est obediēs vīsq; ad mortē. Ex-
soluit deo que nō rapuit p obsequiū satisfactōis pfecte.
et obtulit sacrificiū summe suavitatis pro pfecta dei pla-
catione. Postremo / quia reparare debuit saluo ordīne

regis vniuersi. ideo per remediū cōuenientissimū repauit.
Cōuenientissimū aut̄ est vt d̄traria d̄trariis curent. quia
ergo homo volens esse sap̄es vt deus peccauit in ligno
retito volēs delectari. ita q̄ inclinat̄ est in libidinē ere-
ctus in p̄sumpcōz. ac p̄ hoc totū genus humanū infectū ē
et p̄didit immortalitatē. et incurrit debitā mortē. Hinc ē
q̄ ad hoc q̄ homo reparet. cōuenienti remedio deus fa-
ctus homo voluit humiliari. et in ligno pati. et d̄tra vni-
uersalē infectōem pati gñalissima passione. d̄tra libidinē
passiōe acerbissima. d̄tra p̄sumpcōem passiōe ignomino-
sissima. d̄tra mortē debitā et iuitā pati morte non iuita
sz volūtaria. Quia ergo gñalitas corrupcōmis infecerat
in nobis/ non solū corpus et animā. sed etiā omnē corporis
partē et omnē anime potēciā. Hic est q̄ x̄pus passus est
in omnī corporis pte. et i omnī potēcia anime. et in supioq̄
porcōne rōms que summe in deo delectabat vt rō. et p̄t
vnicnē sui ad supius. et summe paciebat vt natura. et p̄t
diunctōem ad inferius. q̄ x̄pus erat viator et d̄phensor si-
mul. Rursus/ quia libido vehementer infecerat in nobis
animam et carnem. et quātū ad carnalia et quātū ad spi-
ritualia p̄ctā. hic est q̄ x̄pus acerbissima passiōe passus
est i aia. et quia i carne erat maxima equalitas d̄plexio-
nis. et pfecta sensuū viuacitas. in anima vero summa ca-
ritas ad deū. et summa pietas ad proximū. hic est q̄ vt-
q; dolor fuit intētissimus. Amplius/ quia tumor supbie
aliqñ d̄surgit interi2 ex p̄sumpcōe. aliqñ exteri2 ex ostēta-
tione et aliena laude. ideo ad remediandū omnē supbiā
x̄pus passus est s̄m vtrūq; genus ignominie. et i se paciē-
te et i omittatu quē habuit i passiōe. Postrēo/ quia hec
omia non attingebat diuinā natam i passiōe sed solū hu-
manā. hinc est q̄ i morte x̄pi sic facta est diuisio anime a
carne vt tamen salua esset vmitas x̄sone. et vmo tam car-
nis q̄ anime cum deitate. Et quia vmo anime cum cor-
pore facit hominē et facit viuū. hic est q̄ x̄pus nō fuit hō

44

in illo triduo. licet anima et caro unita essent cum verbo
Vnde quia mors in humana natura non potuit mortem inducere
in personam que semper fuit viua. ideo mortua est mors in vita
et per Christum in morte absorpta est mors in victoria. et princeps
mortis dericitur. ac per hoc hominem a morte et causa mortis. per meri-
tum mortis Christi tanquam per remedium efficacissimum liberatur.

De passione quam ad exitum passionis.

Exitum passionis Christi et fructum hec indubitanter te
neda sunt scilicet quod a via Christi post mortem descendit ad
infernum sive ad limbum. ad liberacionem non omnium sed eorum qui in
ter membra Christi decesserunt per fidem viuam vel per fidem sacra. per
hoc terciam die resurrexit a mortuis resumendo corpus quod
prius vivificauerat. sed non tale quale prius fuerat. quod cor-
pus fuit passibile et mortale. postquam autem resurrexit im-
passibile et immortale viues perpetue. Deinde post. xl. dies
ascendit ad celos. ubi super omnem creationem exaltatus sedet ad
dexteram dei patris. quod dictum intelligit non quam ad situm quod
non ducit deo patre. sed quam ad excellenciam bonorum. quod scilicet re-
sedit in personis bonis patris. Postremo in die clavis. x. die
bus misit in apostolos promissum spiritum sanctum per quem congregata est etiam ecclesia. multitudine gentium. et ordinata secundum diuersas distributiones officiorum et graciarum.